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לִבְנֵי1֣
para–hijos–de

עַמּ֗וֹן
Amón
H5983

כֹּ֚ה
así
H3541

אָמַר֣
dice
H0559

יְהוָ֔ה
Yahweh
H3068

הֲבָנִ֥ים
acaso–hijos

֙ אֵין
no–hay
H0369

ל לְיִשְׂרָאֵ֔
para–Israel
H3478

אִם־
acaso

שׁ יוֹרֵ֖
heredero
H3423

אֵי֣ן
no–hay
H0369

ל֑וֹ
para–él

מַדּ֗וּעַ
por–qué
H4069

יָרַ֤שׁ
ha–heredado
H3423

מַלְכָּם֙
Malkám
H4428

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

גָּ֔ד
Gad
H1410

וְעַמּ֖וֹ
y–su–pueblo

יו בְּעָרָ֥
en–sus–ciudades

ׁב׃ יָשָֽ
habita
H3427

DE los hijos de Ammón. Así ha dicho Jehová: ¿No tiene hijos Israel? ¿No tiene heredero? ¿Por qué tomó como por 
heredad el rey de ellos á Gad, y su pueblo habitó en sus ciudades?

ן2 לָכֵ֡
por–tanto

הִנֵּה֩
he–aquí
H2009

ים יָמִ֨
días
H3117

ים בָּאִ֜
vienen
H0935

נְאֻם־
satisfacción–de
H5002

יְהוָ֗ה
Yahweh
H3068

הִשְׁמַעְתִּי וְ֠
y–haré–oír
H8085

אֶל־
contra
H0413

ת רַבַּ֨
Rabbah–de
H7237

בְּנֵי־
hijos–de

עַמּ֜וֹן
Amón
H5983

תְּרוּעַת֣
grito–de
H8643

ה מִלְחָמָ֗
guerra
H4421

יְתָה֙ וְהָֽ
y–será
H1961

לְתֵ֣ל
para–montón–de
H8510

ה שְׁמָמָ֔
ruinas

יהָ וּבְנֹתֶ֖
y–sus–hijas
H1323

בָּאֵשׁ֣
en–fuego
H0784

תְנָה תִּצַּ֑
serán–encendidas
H3341

וְיָרַ֧שׁ
y–heredará
H3423

יִשְׂרָאֵ֛ל
Israel
H3478

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

יו יֹרְשָׁ֖
sus–herederos
H3423

אָמַ֥ר
dice
H0559

יְהוָֽה׃
Yahweh
H3068

Por tanto, he aquí vienen días, ha dicho Jehová, en que haré oir en Rabba de los hijos de Ammón clamor de 
guerra; y será puesta en montón de asolamiento, y sus ciudades serán puestas á fuego, é Israel tomará por 
heredad á los que los tomaron á ellos, ha dicho Jehová.

ילִי3 הֵילִ֨
aulla
H3213

חֶשְׁבּ֜וֹן
Jeshbón
H2809

י כִּ֣
porque

שֻׁדְּדָה־
destruida
H7703

י עַ֗
Ai
H5857

֮ צְעַקְנָה
clamen
H6817

בְּנ֣וֹת
hijas–de
H1323

רַבָּה֒
Rabbah
H7237

חֲגֹ֣רְנָה
cíñanse
H2296

ים שַׂקִּ֔
cilicios
H8242

דְנָה סְפֹ֕
laméntense
H5594

טְנָה וְהִתְשׁוֹטַ֖
y–vaguen

בַּגְּדֵר֑וֹת
entre–los–cercados
H1448

י כִּ֤
porque

מַלְכָּם֙
Malkám
H4428

בַּגּוֹלָה֣
al–cautiverio
H1473

ךְ יֵלֵ֔
irá
H3212

כֹּהֲנָי֥ו
sus–sacerdotes
H3548

יו וְשָׂרָ֖
y–sus–príncipes
H8269

יו׃ יַחְדָּֽ
juntos

Aulla, oh Hesbón, porque destruída es Hai; clamad, hijas de Rabba, vestíos de sacos, endechad, y rodead por los 
vallados, porque el rey de ellos fué en cautiverio, sus sacerdotes y sus príncipes juntamente.

מַה־4
por–qué
H4100

֙ לְלִי תִּתְהַֽ
te–glorias

ים עֲמָקִ֔ בָּֽ
en–los–valles
H6010

זָב֣
fluye
H2100

ךְ עִמְקֵ֔
tu–valle
H6010

ת הַבַּ֖
la–hija
H1323

הַשּֽׁוֹבֵבָה֑
rebelde
H7728

טְחָה֙ הַבֹּֽ
la–que–confía
H0982

יהָ צְרֹתֶ֔ בְּאֹ֣
en–sus–tesoros
H0214

י מִ֖
quién
H4310

יָב֥וֹא
vendrá
H0935

י׃ אֵלָֽ
a–mí
H0413
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¿Por qué te glorías de los valles? Tu valle se deshizo, oh hija contumaz, la que confía en sus tesoros, la que dice: 
¿Quién vendrá contra mí?

5֩ הִנְנִי
heme–aquí
H2009

יא מֵבִ֨
trayendo
H0935

יִךְ עָלַ֜
sobre–ti

חַד פַּ֗
terror
H6343

נְאֻם־
satisfacción–de
H5002

אֲדֹנָי֧
Señor
H0136

יְהוִה֛
Yahweh
H3069

צְבָא֖וֹת
de–ejércitos

מִכָּל־
de–todos
H3605

סְבִיבָיִ֑ךְ
alrededor–de–ti
H5439

וְנִדַּחְתֶּם֙
y–seréis–dispersados
H5080

אִ֣ישׁ
cada–uno
H0376

יו לְפָנָ֔
delante–de–él
H6440

ין וְאֵ֥
y–no–hay
H0369

ץ מְקַבֵּ֖
quien–reúna
H6908

ד׃ לַנֹּדֵֽ
al–fugitivo
H5074

He aquí yo traigo sobre ti espanto, dice el Señor Jehová de los ejércitos, de todos tus alrededores; y seréis 
lanzados cada uno en derechura de su rostro, y no habrá quien recoja al errante.

וְאַחֲרֵי־6
y–después–de

ן כֵ֗
esto

יב אָשִׁ֛
restauraré
H7725

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

שְׁב֥וּת
cautividad–de
H7622

בְּנֵֽי־
hijos–de

עַמּ֖וֹן
Amón
H5983

נְאֻם־
satisfacción–de
H5002

יְהוָֽה׃
Yahweh
H3068

ס
S

Y después de esto haré tornar la cautividad de los hijos de Ammón, dice Jehová.

לֶאֱד֗וֹם7
para–Edom
H0123

ה כֹּ֤
así
H3541

אָמַר֙
dice
H0559

יְהוָה֣
Yahweh
H3068

צְבָא֔וֹת
de–ejércitos

ין הַאֵ֥
acaso–no–hay
H0369

ע֛וֹד
más
H5750

חָכְמָ֖ה
sabiduría
H2451

בְּתֵימָן֑
en–Temán
H8487

אָבְדָ֤ה
ha–perecido
H0006

עֵצָה֙
consejo
H6098

ים מִבָּנִ֔
de–hijos
H0995

נִסְרְחָ֖ה
se–ha–podrido
H5628

ם׃ חָכְמָתָֽ
su–sabiduría
H2451

De Edom. Así ha dicho Jehová de los ejércitos: ¿No hay más sabiduría en Temán? ¿ha perecido el consejo en los 
sabios? ¿corrompióse su sabiduría?

נֻס֤ו8ּ
huyan
H5127

֙ הָפְנוּ
vuélvanse
H6437

יקוּ הֶעְמִ֣
esconderse–en–lo–profundo
H6009

בֶת לָשֶׁ֔
para–habitar
H3427

י יֹשְׁבֵ֖
habitantes–de
H3427

דְּדָ֑ן
Dedán

י כִּ֣
porque

יד אֵ֥
desastre–de
H0343

ו עֵשָׂ֛
Esau
H6215

אתִי הֵבֵ֥
he–traído
H0935

עָלָ֖יו
sobre–él

עֵ֥ת
tiempo–de
H6256

יו׃ פְּקַדְתִּֽ
su–castigo

Huid, volveos, escondeos en simas para estar, oh moradores de Dedán; porque el quebrantamiento de Esaú 
traeré sobre él, al tiempo que lo tengo de visitar.

אִם־9
si

צְרִים֙ בֹּֽ
vendimiadores
H1219

אוּ בָּ֣
vinieran
H0935

ךְ לָ֔
a–ti

א ֹ֥ ל
no
H3808

רוּ יַשְׁאִ֖
dejarían
H7604

עֽוֹלֵל֑וֹת
rebuscos
H5955

אִם־
si

ים גַּנָּבִ֥
ladrones
H1590

יְלָה בַּלַּ֖
de–noche
H3915

יתוּ הִשְׁחִ֥
destruirían
H7843

ם׃ דַיָּֽ
lo–suficiente–para–ellos
H1767

Si vendimiadores vinieran contra ti, ¿no dejarán rebuscos? Si ladrones de noche, tomarán lo que hubieren 
menester.
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י־10 כִּֽ
porque

י אֲנִ֞
yo
H0589

פְתִּי חָשַׂ֣
he–desnudado
H2834

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

ו עֵשָׂ֗
Esau
H6215

֙ גִּלֵּי֙תִי
he–descubierto
H1540

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

יו מִסְתָּרָ֔
sus–escondites
H4565

ה וְנֶחְבָּ֖
y–esconderse
H2247

א ֹ֣ ל
no
H3808

יוּכָל֑
podrá
H3201

ד שֻׁדַּ֥
destruida
H7703

זַרְע֛וֹ
su–descendencia
H2233

יו וְאֶחָ֥
y–sus–hermanos
H0251

וּשְׁכֵנָי֖ו
y–sus–vecinos
H7934

וְאֵינֶֽנּוּ׃
y–no–está
H0369

Mas yo desnudaré á Esaú, descubriré sus escondrijos, y no podrá esconderse: será destruída su simiente, y sus 
hermanos, y sus vecinos; y no será.

עָזְבָ֥ה11
deja

יךָ יְתֹמֶ֖
tus–huérfanos
H3490

אֲנִי֣
yo
H0589

אֲחַיֶּ֑ה
los–haré–vivir
H2421

יךָ וְאַלְמְנֹתֶ֖
y–tus–viudas
H0490

עָלַ֥י
en–mí

חוּ׃ תִּבְטָֽ
confiarán
H0982

ס
S

Deja tus huérfanos, yo los criaré; y en mí se confiarán tus viudas.

כִּי־12
porque

ה  ׀כֹ֣
así
H3541

אָמַר֣
dice
H0559

יְהוָ֗ה
Yahweh
H3068

נֵּה הִ֠
he–aquí
H2009

אֲשֶׁר־
aquellos–que

ין אֵ֨
no
H0369

ם מִשְׁפָּטָ֜
su–juicio
H4941

לִשְׁתּ֤וֹת
para–beber
H8354

הַכּוֹס֙
la–copa

שָׁת֣וֹ
bebiendo
H8354

יִשְׁתּ֔וּ
beberán
H8354

ה וְאַתָּ֣
y–tú

ה֔וּא
él
H1931

ה נָקֹ֖
quedando–impune
H5352

ה תִּנָּקֶ֑
quedarás–impune
H5352

א ֹ֣ ל
no
H3808

ה תִנָּקֶ֔
quedarás–impune
H5352

י כִּ֥
porque

ה שָׁתֹ֖
bebiendo
H8354

ה׃ תִּשְׁתֶּֽ
beberás
H8354

Porque así ha dicho Jehová: He aquí que los que no estaban condenados á beber del cáliz, beberán ciertamente; 
¿y serás tú absuelto del todo? No serás absuelto, sino que de cierto beberás.

י13 כִּ֣
porque

י בִ֤
por–mí

֙ נִשְׁבַּעְ֙תִּי
he–jurado
H7650

נְאֻם־
satisfacción–de
H5002

יְהוָ֔ה
Yahweh
H3068

י־ כִּֽ
que

ה לְשַׁמָּ֧
para–desolación
H8047

ה לְחֶרְפָּ֛
para–afrenta
H2781

רֶב לְחֹ֥
para–ruina

וְלִקְלָלָ֖ה
y–para–maldición
H7045

הְיֶה֣ תִּֽ
será
H1961

בָצְרָ֑ה
Botsrah
H1224

וְכָל־
y–todas
H3605

יהָ עָרֶ֥
sus–ciudades

תִהְיֶי֖נָה
serán
H1961

לְחָרְב֥וֹת
para–ruinas
H2723

ם׃ עוֹלָֽ
perpetuas
H5769

Porque por mí he jurado, dice Jehová, que en asolamiento, en oprobio, en soledad, y en maldición, será Bosra; y 
todas sus ciudades serán en asolamientos perpetuos.

שְׁמוּעָה14֤
noticia
H8052

֙ שָׁמַעְ֙תִּי
he–oído
H8085

מֵאֵת֣
de
H0854

יְהוָ֔ה
Yahweh
H3068

יר וְצִ֖
y–mensajero

בַּגּוֹיִם֣
entre–las–naciones

שָׁל֑וּחַ
enviado
H7971

֙ תְקַבְּצוּ הִֽ
reúnanse
H6908

אוּ וּבֹ֣
y–vengan
H0935

יהָ עָלֶ֔
contra–ella

וְק֖וּמוּ
y–levántense

ה׃ לַמִּלְחָמָֽ
a–la–guerra
H4421

La fama oí, que de Jehová había sido enviado mensajero á las gentes, diciendo: Juntaos, y venid contra ella, y 
levantaos á la batalla.
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י־15 כִּֽ
porque

הִנֵּ֥ה
he–aquí
H2009

ן קָטֹ֛
pequeño

יךָ נְתַתִּ֖
te–he–hecho
H5414

בַּגּוֹיִם֑
entre–las–naciones

בָּז֖וּי
despreciado
H0959

ם׃ בָּאָדָֽ
entre–hombres
H0120

Porque he aquí que pequeño te he puesto entre las gentes, menospreciado entre los hombres.

פְלַצְתְּך16ָ֞ תִּֽ
tu–horror
H8606

יא הִשִּׁ֤
te–ha–engañado
H5377

אֹתָךְ֙
a–ti
H0853

זְד֣וֹן
soberbia–de
H2087

ךָ לִבֶּ֔
tu–corazón

֙ ׁכְנִי שֹֽ
el–que–habita
H7931

בְּחַגְוֵי֣
en–hendiduras–de
H2288

לַע הַסֶּ֔
la–roca
H5553

י תֹּפְשִׂ֖
el–que–sostiene
H8610

מְר֣וֹם
altura–de
H4791

גִּבְעָה֑
colina
H1389

י־ כִּֽ
aunque

יהַ תַגְבִּ֤
eleves–en–alto
H1361

כַּנֶּשֶׁ֙ר֙
como–águila
H5404

קִנֶּ֔ךָ
tu–nido
H7064

ם מִשָּׁ֥
de–allí
H8033

אֽוֹרִידְךָ֖
te–derribaré
H3381

נְאֻם־
satisfacción–de
H5002

יְהוָֽה׃
Yahweh
H3068

Tu arrogancia te engañó, y la soberbia de tu corazón, tú que habitas en cavernas de peñas, que tienes la altura 
del monte: aunque alces como águila tu nido, de allí te haré descender, dice Jehová.

ה17 וְהָיְתָ֥
y–será
H1961

אֱד֖וֹם
Edom
H0123

ה לְשַׁמָּ֑
para–desolación
H8047

כֹּ֚ל
todo
H3605

עֹבֵר֣
el–que–pasa

יהָ עָלֶ֔
sobre–ella

ם יִשֹּׁ֥
se–asombrará
H8074

ק וְיִשְׁרֹ֖
y–silbará
H8319

עַל־
por

כָּל־
todas
H3605

הָ׃ מַכּוֹתֶֽ
sus–heridas
H4347

Y será Edom en asolamiento: todo aquel que pasare por ella se espantará, y silbará sobre todas sus plagas.

ת18 מַהְפֵּכַ֞ כְּֽ
como–destrucción–de
H4114

ם סְדֹ֧
Sedom
H5467

וַעֲמֹרָ֛ה
y–Amorah
H6017

וּשְׁכֵנֶי֖הָ
y–sus–vecinas
H7934

אָמַר֣
dice
H0559

יְהוָה֑
Yahweh
H3068

א־ ֹֽ ל
no
H3808

ב יֵשֵׁ֥
habitará
H3427

שָׁם֙
allí
H8033

ישׁ אִ֔
hombre
H0376

א־ ֹֽ וְל
y–no
H3808

יָג֥וּר
morará

הּ בָּ֖
en–ella

בֶּן־
hijo–de

ם׃ אָדָֽ
hombre
H0120

Como el trastornamiento de Sodoma y de Gomorra, y de sus ciudades vecinas, dice Jehová, no morará allí nadie, 
ni la habitará hijo de hombre.

נֵּה19 הִ֠
he–aquí
H2009

כְּאַרְיֵ֞ה
como–león

ה יַעֲלֶ֨
subirá
H5927

מִגְּא֣וֹן
desde–espesura–de
H1347

֮ הַיַּרְדֵּן
el–Jordán
H3383

אֶל־
contra
H0413

נְוֵה֣
morada–de

אֵיתָן֒
permanente
H0386

י־ כִּֽ
porque

אַרְגִּ֤יעָה
en–un–momento

נּוּ אֲרִיצֶ֨
lo–haré–huir
H7323

יהָ עָלֶ֔ מֵֽ
de–sobre–ella

י וּמִ֥
y–quién
H4310

בָח֖וּר
escogido
H0977

אֵלֶי֣הָ
sobre–ella
H0413

ד אֶפְקֹ֑
nombraré

י כִּ֣
porque

י מִ֤
quién
H4310

֙ כָמוֹ֙נִי
como–yo
H3644

י וּמִ֣
y–quién
H4310

נִּי יֹעִידֶ֔
me–citará
H3259

וּמִי־
y–quién
H4310

זֶה֣
este
H2088

ה רֹעֶ֔
pastor

ר אֲשֶׁ֥
que

ד יַעֲמֹ֖
estará–de–pie
H5975

לְפָנָֽי׃
ante–mí
H6440

ס
S

He aquí que como león subirá de la hinchazón del Jordán contra la bella y robusta; porque muy pronto harélo 
correr de sobre ella, y al que fuere escogido la encargaré; porque ¿quién es semejante á mí? ¿y quién me 
emplazará? ¿y quién será aquel pastor que me podrá resistir?
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ן20 לָכֵ֞
por–tanto

שִׁמְע֣וּ
oígan
H8085

עֲצַת־
consejo–de
H6098

יְהוָ֗ה
Yahweh
H3068

ר אֲשֶׁ֤
que

יָעַץ֙
ha–aconsejado
H3289

אֶל־
contra
H0413

אֱד֔וֹם
Edom
H0123

יו חְשְׁבוֹתָ֔ וּמַ֨
y–sus–pensamientos
H4284

ר אֲשֶׁ֥
que

ב חָשַׁ֖
ha–pensado
H2803

אֶל־
contra
H0413

יֹשְׁבֵי֣
habitantes–de
H3427

תֵימָן֑
Temán
H8487

אִם־
si

א ֹ֤ ל
no
H3808

יִסְחָבוּם֙
los–arrastrarán
H5498

צְעִירֵ֣י
pequeños–de
H6810

אן הַצֹּ֔
el–rebaño
H6629

אִם־
si

א ֹ֥ ל
no
H3808

ים יַשִּׁ֛
asolará
H8074

עֲלֵיהֶ֖ם
sobre–ellos

ם׃ נְוֵהֶֽ
su–morada

Por tanto, oid el consejo de Jehová, que ha acordado sobre Edom; y sus pensamientos, que ha resuelto sobre los 
moradores de Temán. Ciertamente los más pequeños del hato los arrastrarán, y destruirán sus moradas con 
ellos.

מִקּ֣וֹל21
del–sonido–de

ם נִפְלָ֔
su–caída
H5307

ה רָעֲשָׁ֖
tiembla
H7493

הָאָרֶ֑ץ
la–tierra
H0776

ה צְעָקָ֕
clamor
H6818

בְּיַם־
en–Mar
H3220

ס֖וּף
Rojo
H5488

ע נִשְׁמַ֥
es–oído
H8085

הּ׃ קוֹלָֽ
su–voz

Del estruendo de la caída de ellos la tierra tembló, y el grito de su voz se oyó en el mar Bermejo.

הִנֵּ֤ה22
he–aquí
H2009

כַנֶּשֶׁ֙ר֙
como–águila
H5404

יַעֲלֶה֣
subirá
H5927

ה וְיִדְאֶ֔
y–volará
H1675

שׂ וְיִפְרֹ֥
y–extenderá
H6566

יו כְּנָפָ֖
sus–alas
H3671

עַל־
sobre

בָּצְרָ֑ה
Botsrah
H1224

הָיָה וְֽ֠
y–será
H1961

ב לֵ֞
corazón–de

י גִּבּוֹרֵ֤
guerreros–de
H1368

אֱדוֹם֙
Edom
H0123

בַּיּ֣וֹם
en–el–día
H3117

הַה֔וּא
aquel
H1931

כְּלֵ֖ב
como–corazón–de

ה אִשָּׁ֥
mujer
H0802

ה׃ מְצֵרָֽ
angustiada

ס
S

He aquí que como águila subirá y volará, y extenderá sus alas sobre Bosra: y el corazón de los valientes de Edom 
será en aquel día como el corazón de mujer en angustias.

שֶׂק23 לְדַמֶּ֗
para–Damasco
H1834

ׁה בּ֤וֹשָֽ
avergonzada
H0954

חֲמָת֙
Jamát
H2574

ד וְאַרְפָּ֔
y–Arpad
H0774

כִּי־
porque

שְׁמֻעָ֥ה
noticia
H8052

רָעָה֛
mala

שָׁמְע֖וּ
han–oído
H8085

גוּ נָמֹ֑
se–han–derretido
H4127

בַּיָּ֣ם
en–el–mar
H3220

דְּאָגָ֔ה
ansiedad
H1674

ט הַשְׁקֵ֖
descansar
H8252

א ֹ֥ ל
no
H3808

ל׃ יוּכָֽ
puede
H3201

Acerca de Damasco. Confundióse Hamath, y Arphad, porque oyeron malas nuevas: derritiéronse en aguas de 
desmayo, no pueden sosegarse.

ה24 רָפְתָ֥
se–ha–debilitado
H7503

שֶׂק דַמֶּ֛
Damasco
H1834

ה הִפְנְתָ֥
se–ha–vuelto
H6437

לָנ֖וּס
para–huir
H5127

׀וְרֶ֣טֶט 
y–temblor
H7374

הֶחֱזִי֑קָה
la–ha–tomado
H2388

צָרָ֧ה
angustia

וַחֲבָלִ֛ים
y–dolores

אֲחָזַתָּ֖ה
la–han–asido
H0270

ה׃ כַּיּוֹלֵדָֽ
como–la–que–da–a–luz
H3205

Desmayóse Damasco, volvióse para huir, y tomóle temblor: angustia y dolores le tomaron, como de mujer que 
está de parto.

יך25ְ אֵ֥
cómo

א־ ֹֽ ל
no
H3808

עֻזְּבָ֖ה
es–abandonada

עִי֣ר
ciudad–de

]תהלה[
[kethiv]
H8416

ת( )תְּהִלָּ֑
alabanza
H8416

קִרְיַת֖
villa–de
H7151

ׂי׃ מְשׂוֹשִֽ
mi–gozo
H4885

¡Cómo dejaron á la ciudad de alabanza, ciudad de mi gozo!
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לָכֵן26֛
por–tanto

יִפְּל֥וּ
caerán
H5307

יהָ בַחוּרֶ֖
sus–jóvenes
H0970

בִּרְחֹבֹתֶ֑יהָ
en–sus–plazas
H7339

וְכָל־
y–todos
H3605

י אַנְשֵׁ֨
hombres–de
H0376

הַמִּלְחָמָ֤ה
la–guerra
H4421

֙ יִדַּמּ֙וּ
serán–silenciados

בַּיּ֣וֹם
en–el–día
H3117

הַה֔וּא
aquel
H1931

נְאֻ֖ם
satisfacción–de
H5002

יְהוָה֥
Yahweh
H3068

צְבָאֽוֹת׃
de–ejércitos

Por tanto, sus mancebos caerán en sus plazas, y todos los hombres de guerra morirán en aquel día, ha dicho 
Jehová de los ejércitos.

תִּי27 וְהִצַּ֥
y–encenderé
H3341

אֵ֖שׁ
fuego
H0784

בְּחוֹמַת֣
en–muro–de
H2346

שֶׂק דַּמָּ֑
Damasco
H1834

וְאָכְלָ֖ה
y–devorará
H0398

אַרְמְנ֥וֹת
palacios–de
H0759

ד׃ בֶּן־הֲדָֽ
Ben–Hadad
H1130

ס
S

Y haré encender fuego en el muro de Damasco, y consumirá las casas de Ben-hadad.

׀לְקֵדָ֣ר 28
para–Kedar
H6938

וּֽלְמַמְלְכ֣וֹת
y–para–reinos–de
H4467

חָצ֗וֹר
Jatsor
H2674

ר אֲשֶׁ֤
que

הִכָּה֙
golpeó
H5221

]נבוכדראצור[
[kethiv]
H5019

ר( )נְבֽוּכַדְרֶאצַּ֣
Nebukadnetsar
H5020

לֶךְ־ מֶֽ
rey–de
H4428

ל בָּבֶ֔
Babel
H0894

ה כֹּ֖
así
H3541

אָמַר֣
dice
H0559

יְהוָה֑
Yahweh
H3068

קוּ֚מוּ
levántense

עֲל֣וּ
suban
H5927

אֶל־
contra
H0413

ר קֵדָ֔
Kedar
H6938

וְשָׁדְד֖וּ
y–destruyan
H7703

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

בְּנֵי־
hijos–de

דֶם׃ קֶֽ
oriente

De Cedar y de los reinos de Hasor, los cuales hirió Nabucodonosor rey de Babilonia. Así ha dicho Jehová: 
Levantaos, subid contra Cedar, y destruid los hijos de oriente.

אָהֳלֵיהֶ֤ם29
sus–tiendas
H0168

וְצאֹנָם֙
y–sus–rebaños
H6629

חוּ יִקָּ֔
tomarán
H3947

יְרִיעוֹתֵיהֶ֧ם
sus–cortinas
H3407

וְכָל־
y–todos
H3605

כְּלֵיהֶ֛ם
sus–utensilios
H3627

וּגְמַלֵּיהֶ֖ם
y–sus–camellos
H1581

יִשְׂא֣וּ
llevarán
H5375

לָהֶם֑
para–ellos
H1992

וְקָרְא֧וּ
y–clamarán
H7121

עֲלֵיהֶ֛ם
sobre–ellos

מָג֖וֹר
terror
H4032

יב׃ מִסָּבִֽ
alrededor
H5439

Sus tiendas y sus ganados tomarán: sus cortinas, y todos sus vasos, y sus camellos, tomarán para sí; y llamarán 
contra ellos miedo alrededor.

30֩ נֻסוּ
huyan
H5127

דוּ נֻּ֨
vaguen
H5110

ד מְאֹ֜
mucho
H3966

יקוּ הֶעְמִ֧
esconderse–en–lo–profundo
H6009

בֶת לָשֶׁ֛
para–habitar
H3427

י יֹשְׁבֵ֥
habitantes–de
H3427

חָצ֖וֹר
Jatsor
H2674

נְאֻם־
satisfacción–de
H5002

יְהוָה֑
Yahweh
H3068

י־ כִּֽ
porque

ץ יָעַ֨
ha–aconsejado
H3289

ם עֲלֵיכֶ֜
contra–ustedes

ר נְבוּכַדְרֶאצַּ֤
Nebukadnetsar
H5019

לֶךְ־ מֶֽ
rey–de
H4428

֙ בָּבֶל
Babel
H0894

ה עֵצָ֔
consejo
H6098

ב וְחָשַׁ֥
y–ha–pensado
H2803

]עליהם[
[kethiv]

)עֲלֵיכֶ֖ם(
contra–ustedes
H5921

ה׃ מַחֲשָׁבָֽ
plan
H4284

Huid, trasponeos muy lejos, meteos en simas para estar, oh moradores de Hasor, dice Jehová; porque tomó 
consejo contra vosotros Nabucodonosor rey de Babilonia, y contra vosotros ha formado designio.
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ק֣וּמו31ּ
levántense

עֲל֗וּ
suban
H5927

אֶל־
contra
H0413

גּ֥וֹי
nación

שְׁלֵי֛ו
tranquila
H7961

ב יוֹשֵׁ֥
que–habita
H3427

טַח לָבֶ֖
en–seguridad
H0983

נְאֻם־
satisfacción–de
H5002

יְהוָה֑
Yahweh
H3068

לאֹ־
no
H3808

דְלָתַ֧יִם
puertas

א־ ֹֽ וְל
y–no
H3808

יחַ בְרִ֛
cerrojos
H1280

ל֖וֹ
para–ella

ד בָּדָ֥
solos
H0910

נוּ׃ יִשְׁכֹּֽ
habitan
H7931

Levantaos, subid á gente pacífica, que vive confiadamente, dice Jehová, que ni tienen puertas ni cerrojos, que 
viven solitarios.

וְהָי֨ו32ּ
y–serán
H1961

ם גְמַלֵּיהֶ֜
sus–camellos
H1581

ז לָבַ֗
para–botín
H0957

וַהֲמ֤וֹן
y–multitud–de

מִקְנֵיהֶם֙
su–ganado
H4735

ל לְשָׁלָ֔
para–despojo
H7998

ים וְזֵרִתִ֥
y–los–dispersaré
H2219

לְכָל־
a–todo
H3605

ר֖וּחַ
viento
H7307

קְצוּצֵי֣
los–de–sienes–rapadas
H7112

פֵאָה֑
esquinas
H6285

וּמִכָּל־
y–de–todo
H3605

יו עֲבָרָ֛
sus–lados
H5676

יא אָבִ֥
traeré
H0935

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

ם אֵידָ֖
su–desastre
H0343

נְאֻם־
satisfacción–de
H5002

יְהוָֽה׃
Yahweh
H3068

Y serán sus camellos por presa, y la multitud de sus ganados por despojo; y esparcirélos por todos vientos, 
echados hasta el postrer rincón; y de todos sus lados les traeré su ruina, dice Jehová.

ה33 וְהָיְתָ֨
y–será
H1961

חָצ֜וֹר
Jatsor
H2674

לִמְע֥וֹן
para–guarida–de
H4583

תַּנִּ֛ים
chacales

שְׁמָמָ֖ה
desolación

עַד־
para
H5704

עוֹלָם֑
siempre
H5769

א־ ֹֽ ל
no
H3808

ב יֵשֵׁ֥
habitará
H3427

שָׁם֙
allí
H8033

ישׁ אִ֔
hombre
H0376

א־ ֹֽ וְל
y–no
H3808

יָג֥וּר
morará

הּ בָּ֖
en–ella

בֶּן־
hijo–de

ם׃ אָדָֽ
hombre
H0120

ס
S

Y Hasor será morada de chacales, soledad para siempre: ninguno morará allí, ni la habitará hijo de hombre.

ר34 אֲשֶׁ֨
lo–que

הָיָה֧
fue
H1961

דְבַר־
palabra–de
H1697

יְהוָה֛
Yahweh
H3068

אֶל־
a
H0413

יִרְמְיָה֥וּ
Yirmeyahu
H3414

יא הַנָּבִ֖
el–profeta
H5030

אֶל־
acerca–de
H0413

עֵילָם֑
Elam

ית בְּרֵאשִׁ֗
en–principio–de
H7225

מַלְכ֛וּת
reinado–de
H4438

צִדְקִיָּ֥ה
Tsidkiyahu
H6667

לֶךְ־ מֶֽ
rey–de
H4428

ה יְהוּדָ֖
Yehudah
H3063

ר׃ לֵאמֹֽ
diciendo
H0559

Palabra de Jehová que fué á Jeremías profeta acerca de Elam, en el principio del reinado de Sedechîas rey de 
Judá, diciendo:

ה35 כֹּ֤
así
H3541

אָמַר֙
dice
H0559

יְהוָה֣
Yahweh
H3068

צְבָא֔וֹת
de–ejércitos

הִנְנִ֥י
heme–aquí
H2009

שֹׁבֵ֖ר
quebrando
H7665

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

שֶׁת קֶ֣
arco–de
H7198

עֵילָם֑
Elam

ית רֵאשִׁ֖
lo–principal–de
H7225

ם׃ גְּבוּרָתָֽ
su–poder
H1369

Así ha dicho Jehová de los ejércitos: He aquí que yo quiebro el arco de Elam, principio de su fortaleza.
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י36 וְהֵבֵאתִ֨
y–traeré
H0935

אֶל־
sobre
H0413

ם עֵילָ֜
Elam

ע אַרְבַּ֣
cuatro
H0702

רוּח֗וֹת
vientos
H7307

אַרְבַּע֙ מֵֽ
desde–cuatro
H0702

קְצ֣וֹת
extremos–de
H7098

יִם הַשָּׁמַ֔
los–cielos
H8064

ים וְזֵרִ֣תִ֔
y–los–dispersaré
H2219

ל לְכֹ֖
a–todos
H3605

הָרֻח֣וֹת
los–vientos
H7307

הָאֵלֶּ֑ה
estos
H0428

א־ ֹֽ וְל
y–no
H3808

יִהְיֶה֣
habrá
H1961

הַגּ֔וֹי
nación

ר אֲשֶׁ֛
que

א־ ֹֽ ל
no
H3808

יָב֥וֹא
vayan
H0935

ם שָׁ֖
allá
H8033

י נִדְּחֵ֥
dispersados–de
H5080

]עולם[
[kethiv]

ם׃( )עֵילָֽ
Elam
H5867

Y traeré sobre Elam los cuatro vientos de los cuatro puntos del cielo, y aventarélos á todos estos vientos; ni habrá 
gente adonde no vengan extranjeros de Elam.

י37 וְהַחְתַּתִּ֣
y–aterrorizaré
H2865

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

ילָם עֵ֠
Elam

י לִפְנֵ֨
delante–de
H6440

ם אֹיְבֵיהֶ֜
sus–enemigos
H0341

׀וְלִפְנֵי֣ 
y–delante–de
H6440

י מְבַקְשֵׁ֣
los–que–buscan
H1245

ם נַפְשָׁ֗
su–vida
H5315

י וְהֵבֵאתִ֨
y–traeré
H0935

׀עֲלֵיהֶ֧ם 
sobre–ellos

רָעָה֛
mal

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

חֲר֥וֹן
ardor–de
H2740

י אַפִּ֖
mi–ira
H0639

נְאֻם־
satisfacción–de
H5002

יְהוָה֑
Yahweh
H3068

י וְשִׁלַּחְתִּ֤
y–enviaré
H7971

חֲרֵיהֶם֙ אַֽ
tras–ellos

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

רֶב הַחֶ֔
la–espada
H2719

עַ֥ד
hasta
H5704

י כַּלּוֹתִ֖
consumirlos
H3615

ם׃ אוֹתָֽ
a–ellos
H0853

Y haré que Elam se intimide delante de sus enemigos, y delante de los que buscan su alma; y traeré sobre ellos 
mal, y el furor de mi enojo, dice Jehová; y enviaré en pos de ellos espada hasta que los acabe.

י38 וְשַׂמְתִּ֥
y–pondré

י כִסְאִ֖
mi–trono
H3678

בְּעֵילָם֑
en–Elam

י וְהַאֲבַדְתִּ֥
y–destruiré
H0006

ם מִשָּׁ֛
de–allí
H8033

לֶךְ מֶ֥
rey
H4428

ים וְשָׂרִ֖
y–príncipes
H8269

נְאֻם־
satisfacción–de
H5002

יְהוָֽה׃
Yahweh
H3068

Y pondré mi silla en Elam, y destruiré de allí rey y príncipe, dice Jehová.

׀וְהָיָה֣ 39
y–será
H1961

ית בְּאַחֲרִ֣
en–fin–de
H0319

ים הַיָּמִ֗
los–días
H3117

]אשוב[
[kethiv]
H7725

יב( )אָשִׁ֛
restauraré
H7725

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

]שבית[
[kethiv]
H7622

)שְׁב֥וּת(
cautividad–de
H7622

עֵילָ֖ם
Elam

נְאֻם־
satisfacción–de
H5002

יְהוָֽה׃
Yahweh
H3068

ס
S

Mas acontecerá en lo postrero de los días, que haré tornar la cautividad de Elam, dice Jehová.
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